

عنوان مقاله:

اهمیت نورپردازی و طراحی شهر در امنیت شهری نمونه موردی اتوبان کسای تبریز

محل انتشار:

ماهنامه پایا شهر، دوره 4، شماره 37 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

نویسندگان:

منصور صدر الساداتی - (1) دانشجوی کارشناسی دانشگاه پیام نور تبریز

فرحناز خادم فسقندیس - (2) مدرس دانشگاه پیام نور تبریز

خلاصه مقاله:

شاید از دیرباز ترس از تاریکی، بزرگترین ترس (فوبیای) انسان بوده باشد. علت آن را هم می توان در عدم اطمینان نسبت به تاریکی جست و جو کرد. همین اساس است که بیشترین آمار جرم و سرقت و جنایت مربوط به مناطق تاریک و در شب است. ناگفته پیداست که بهترین راه غلبه بر این مشکل وجود نور و روشنایی است. امروزه رهنمایدن شهرها از چنگال تاریکی تنها به روشن کردن تعدادی چراغ محدود نمی شود، بلکه فراتر از آن بوده و به حیطة ای جدید به نام نورپردازی قدم می گذارد. نورپردازی به معنای عام خود، استفاده از نور و متریال نوری در جهت آذین بندی و تزئین شهر است ولی در معنای خاص و کاربردی، نورپردازی کاستن از خشونت المان های سرد و بی روح شهری، تنوع دادن به محیط های مختلف از جمله پارک ها، خیابان ها، پل ها و ... و سرگرم کردن و بخشیدن لذت به نگاه های شهروندان است. از این رو در هر مکانی که نوری به جز جنبه ی روشن نمودن محیط در حال پخش باشد، ناخود آگاه نظر انسان بدان جلب می شود و جلب نظر انسان یعنی امنیت محیط و دور شدن از نا امنی و خطا. این مقاله سعی بر آن دارد تا با بیان ضرورت وجود نور به عنوان یکی از اصلی ترین عنصر منظر شهری به بررسی نقش نورپردازی در تامین امنیت شهر بپردازد. که برای نشان دادن مکانیسم تاثیر روشنایی بر عملکرد انسان در جامعه، به بررسی تاثیر نور بر انسان از جهات مختلف فیزیکی و روحی می پردازیم و در نهایت با مراجعه به منابع مختلف و تحقیقات میدانی و کتابخانه ای، تحقیقی پیرامون عوامل موثر بر ایجاد روشنایی مناسب شهری، نیازهای مکانهای رایج شهری و افراد مختلف در جامعه به نور انجام داده و پیشنهاداتی در این زمینه مطرح می نماییم. و با بررسی چگونگی کاربرد تکنولوژی و بکارگیری علم و فناوری در جهت کارآمد نمودن سیستم روشنایی شهر به این نتیجه می رسیم که با نورپردازی صحیح و اصولی علاوه بر زیباسازی شهر و کاهش آلودگی نوری می توان گامی موثر در جهت تامین امنیت شهرها برداشت

کلمات کلیدی:

نورپردازی، طراحی روشنایی، امنیت شهر، نور، آرامش شهروندان.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1485263>

